
MUNICIPIO DE LUZERNA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.613.428/0001-72CNPJ: (49) 3551-4700

89609-000 - Luzerna

Telefone:
Avenida 16 de Fevereiro, 151 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

6/2023

10/01/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/01/2023
Pregão eletrônico
5/2023 - PE
6/2023

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição, de forma
parcelada, de gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) destinados à manutenção das
atividades desenvolvidas pelo Corpo de Bombeiros e pelo 5º Grupamento Policial
Militar, conforme especificações constantes deste Edital e Anexos que o integram.

Participante: BRAGHIROLLI ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Alface - Alface nova; de 1ª qualidade; folhas sãs e sem rupturas;

isenta de sujidades, parasitas e larvas.
250,000 UN 2,60 650,00

2 Alho - Alho, bulbo inteiro; nacional; boa qualidade; firme e intacto;
sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes;
tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido;
isento de sujidades, parasitas e larvas.

50,000 KG 19,50 975,00

3 BANANA TIPO CATURRA - BANANA TIPO CATURRA, de 1° qualidade,
grau medio de amadurecimento, sabor doce, aspecto e cheiros
proprios, tamanhos e coloracao característicos, com polpa firme e
intacta, com cascas sãs, sem rupturas.

1.450,0 KG. 2,55 3.697,50

4 Batata lavada - Batata lavada 1ª qualidade 250,000 KG 4,10 1.025,00

5 BETERRABA - BETERRABA, de primeira qualidade, lavada, colhida
recentemente ao dia da entrega, tamanho médio a grande, firme,
sem lesões ou cortes na casca.

50,000 KG 3,40 170,00

7 CEBOLA - CEBOLA, de 1ª qualidade, tamanho grande, com casca sã,
sem ruptura, sem manchas, compacta e firme, com tamanho e
coloração uniforme, isenta de sujidades, parasitas e larvas.

200,000 KG 5,24 1.048,00

9 COUVE-FLOR - COUVE-FLOR, de 1ª qualidade, tamanho médio, com
flor sã, sem ruptura, isento de sujidades, odores estranhos e
substancias nocivas.

50,000 UN 6,39 319,50

10 Laranja tipo Pera, de primeira qualidade, sem defeitos grave -
Laranja tipo Pera, de primeira qualidade, sem defeitos graves

1.200,0 KG 3,89 4.668,00

11 Maçã gala ou fuji, 1ª qualidade, frutos do tamanho médio - Maçã
gala ou fuji, 1ª qualidade, frutos do tamanho médio, no grau
máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem
ferimentos, firmes, tenras e com brilho, isento de sujidades, odores
estranhos e substâncias nocivas.

1.200,0 KG 9,73 11.676,00

12 Mamão, de primeira qualidade, sem machucados, manchas -
Mamão, de primeira qualidade, sem machucados, manchas, e que
seja firme.

400,000 KG 8,45 3.380,00

13 MELÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE - MELÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE
-  SEM MANCHAS, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO,

350,000 KG 5,35 1.872,50



Página: 2 / 2

TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 MANDIOCA, - MANDIOCA, raízes de mandioca previamente

descascada e lavada, não deverá apresentar resíduos e/ou
impurezas, não deverá apresentar coloração anormal (brancas com
pontos amarelos escuro e/ou marrom). Embalagem plástica de 1
Kg, com registro no órgão competente.

50,000 KG 7,15 357,50

15 MANGA - MANGA, frutos de tamanho médio, no grau máximo de
evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos,
firmes, livre de sujidades, parasitas e larvas, com coloração
característica.

350,000 KG 4,95 1.732,50

18 PIMENTÃO VERDE - PIMENTÃO VERDE, tamanho médio, novo, de 1ª
qualidade, coloração característica, sem ferimentos, firmes, livre de
sujidades, parasitas e larvas

20,000 KG 5,90 118,00

20 Tempero Verde - Tempero Verde 1ª qualidade 250,000 MÇ 2,75 687,50

21 TOMATE - - TOMATE, tamanho grande, com grau médio de
amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura,
aspecto globoso, cor vermelhas, de polpa firme e intacta, isento de
enfermidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas
e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações,
cortes ou rachaduras, acondicionadas em embalagem transparente
e resistente.

350,000 KG 4,45 1.557,50

22 UVA DE MESA - UVA DE MESA, de primeira qualidade. Deve ser doce
e suculenta. Sem rupturas do grão, firme e bem presa ao cacho.
Não deve estar murcha e despencando, acondicionadas em
embalagem transparente resistente.

90,000 KG 8,90 801,00

Total do Participante: 34.735,50

Participante: MUNARI ATACADISTA LTDA

8 CENOURA - CENOURA, de primeira qualidade, sem rama, firme, sem
lesões de origem física ou mecânica, sem rachaduras ou cortes,
coloração característica.

50,000 KG 2,97 148,50

16 MELANCIA - MELANCIA, redonda, graúda, de primeira, livre de
sujidades, parasitas e larvas, coloração característica, devendo ser
bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Sem lesões
físicas ou mecânicas.

600,000 KG 2,16 1.296,00

17 Ovos de Granja vermelho A tipo I - Ovos de Granja vermelho A tipo I 450,000 DZ 9,37 4.216,50

19 REPOLHO - REPOLHO, verde, tamanho médio, novo, de 1ª
qualidade, com folhas sãs, sem ruptura, acondicionadas em
embalagem transparente e resistente.

150,000 KG 1,73 259,50

Total do Participante: 5.920,50

Total Geral: 40.656,00

Assinatura do Responsável

27/01/2023Luzerna,

JULIANO SCHNEIDER

PREFEITO


